CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

Página 1 de 1

A Comissão de Justiça, Legislação e Redação, em conformidade com o que
deliberou o Plenário em sessão extraordinária de 19 de julho de 2022, aprovando o Projeto
de Lei nº 170/2022, apresenta a inclusa

REDAÇÃO FINAL AO PROJETO DE LEI Nº 170/2022

Altera a Lei nº 9.800, de 27 de novembro de
2019, elevando o piso funcional dos
empregos e cargos públicos de Agente
Comunitário de Saúde e de Agente de
Combate às Endemias.

Art. 1º Em razão das Portarias GM/MS nº 1.971 e nº 2.109, ambas de 30 de
junho de 2022, editadas em conformidade com a Emenda Constitucional nº 120, de 5 de maio
de 2022, as referências de ingresso para os empregos e cargos públicos de Agente Comunitário
de Saúde e de Agente de Combate às Endemias, constantes do Anexo I-A da Lei nº 9.800, de
27 de novembro de 2019, passam a ser:

I – Agente Comunitário de Saúde: Referência 82 da Tabela I do Anexo I-C; e

II – Agente de Combate às Endemias: Referência 82 da Tabela I do Anexo I-C.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a
contar de 5 de maio de 2022.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 19 de julho de 2022.

HUGO ADORNO
Presidente da Comissão de Justiça, Legislação e Redação

GUILHERME BIANCO

THAINARA FARIA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0DS94J0A8KZ83H69
		2022-07-19T18:53:53-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-07-19T21:10:33-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-07-22T14:23:43-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura